
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

01 октября 2025 г.                                                                          № 34 

 
Об утверждении Положения о Почетной грамоте и Благодарности главы 

Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Пениковского сельского поселения, в целях совершенствования порядка награждения и 

поощрения граждан и организаций за заслуги в социально-экономическом развитии 

Пениковского сельского поселения, большой личный вклад и высокое мастерство, 

плодотворную благотворительную деятельность, совет депутатов Пениковского сельского 

поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить: 

 Положение о Почетной грамоте и Благодарности главы Пениковского сельского 

поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области согласно 

приложению № 1; 

образец бланка Почетной грамоты главы Пениковского сельского поселения 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению 2; 

образец бланка Благодарности главы Пениковского сельского поселения 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению 3. 

2. Решение совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское 

поселение от 03.09.2019 № 45 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте и 

Благодарности главы муниципального образования Пениковское сельское поселение 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области» считать утратившим силу 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании "Ленинградское областное 

информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)" и разместить на официальном сайте 

Пениковского сельского поселения www.peniki47.ru . 

4. Данное решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

 

Глава Пениковского сельского поселения                                                     В.Н. Бородийчук 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению совета депутатов 

Пениковского сельского поселения 

от 01.10.2025 г.  № 34 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  Почетной грамоте и Благодарности главы Пениковского сельского поселения 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области  

 

 

1. Почетная грамота или Благодарность главы Пениковского сельского поселения 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области являются документами, 

удостоверяющими факт поощрения за особые заслуги в содействии социально-

экономическому и культурному развитию муниципального образования, воспитании, 

образовании, здравоохранении, повышению эффективности деятельности органов 

местного самоуправления. 

2. Награждение Почетной грамотой или объявление Благодарности главы 

Пениковского сельского поселения производится по распоряжению главы поселения. 

3. Почетной грамотой награждаются и удостаиваются Благодарности главы 

Пениковского сельского поселения: 

- коллективы предприятий, учреждений, общественных и других организаций 

независимо от форм собственности за значительные заслуги в содействии проведению 

социальной, экономической и культурной политики муниципального образования, 

воспитании, образовании, здравоохранении, повышению эффективной деятельности 

органов местного самоуправления; 

- граждане Российской Федерации, заслужившие своим добросовестным трудом, 

профессионализмом, творческим отношением к делу, высокими нравственными 

качествами и своими поступками уважение, авторитет у жителей муниципального 

образования Пениковское сельское поселение. 

Почетной грамотой или Благодарностью могут быть удостоены граждане 

Российской Федерации из других регионов и иностранные граждане за значительный 

личный вклад в экономическое, научное и культурное развитие муниципального 

образования Пениковское сельское поселение. 

Почетной грамотой или Благодарностью не могут быть награждены лица, 

получившие дисциплинарные взыскания в течение года, предшествующего 

представлению к награждению. 

4.Основанием для награждения Почетной грамотой являются:  

4.1. многолетний добросовестный труд;  

4.2. заслуги и высокие достижения в сфере развития экономики;  

4.3. заслуги и высокие достижения в социальной сфере;  

4.4. заслуги и высокие достижения в сфере охраны окружающей среды и 

обеспечения экологической безопасности;  

4.5. заслуги и высокие достижения в сфере законности, правопорядка и 

общественной безопасности;  

4.6. отличия в воинской службе в воинских частях Вооруженных Сил Российской 

Федерации;  

4.7. достижения в организации благотворительной и попечительской деятельности;  

4.8. успехи в развитии средств массовой информации;  

4.9. в связи с профессиональными, государственными и муниципальными 

праздниками;  

4.10. юбилейные даты для трудовых коллективов и организаций (10 лет и далее 

каждые последующие 5 лет с момента образования);  

4.11. юбилейные даты для граждан (по достижении возраста 50 лет и далее каждые 

последующие 5 лет); 



4.12. иные достижения, способствующие развитию Пениковского сельского 

поселения и повышению благосостояния его населения.  

5. Основаниями для награждения Благодарностью являются:  

5.1. активное участие в общественной жизни Пениковского сельского поселения;  

5.2. значительный вклад или оказанная помощь в подготовке и проведении 

различных общественно-массовых мероприятий;  

5.3. осуществление конкретных полезных дел в промышленности, строительстве, 

транспорте, науке, образовании, культуре и других сферах деятельности;  

5.4. занятие призовых мест в различных профессиональных смотрах, конкурсах;  

5.5. пожертвования на социальную поддержку малообеспеченных слоев населения, 

строительство больниц, школ, приютов, культурных и спортивных центров, а также 

других социально значимых объектов в поселении;  

5.6. награждение в связи с государственными и муниципальными праздниками.  

6. Граждане, награжденные Почетной грамотой главы Пениковского сельского 

поселения, единовременно премируются в размере пяти тысяч рублей. 

Граждане, награжденные Благодарностью главы Пениковское сельское поселение, 

единовременно премируются в размере трех тысяч рублей. 

Денежные средства выплачиваются сектором финансов, бухгалтерского учета и 

отчетности администрации Пениковское сельское поселение в валюте Российской 

Федерации в безналичной денежной форме путем ее перечисления на расчетный счет 

гражданина, указанный им для этой цели. 

7. Право выдвижения кандидатур на награждение Почетной грамотой или 

объявления Благодарности главы Пениковского сельского поселения принадлежит: 

- коллективам организаций, где работает представляемый к награждению; 

- руководителям организаций, творческих коллективов (объединений); 

- общественным организациям, действующим на территории Пениковского 

сельского поселения; 

- органам местного самоуправления Пениковского сельского поселения; 

- главе Пениковского сельского поселения. 

8. Ходатайство о награждении Почетной грамотой, Благодарностью направляется в 

совет депутатов Пениковского сельского поселения не позднее чем за 10 дней до даты 

награждения. 

9. Ходатайство подается в произвольной форме в письменном виде на имя главы 

Пениковского сельского поселения с обязательным указанием следующих данных: 

- в отношении награждаемых граждан - Ф.И.О., полное наименование должности 

(специальности) награждаемых лиц;  

- в отношении награждаемых организаций – полное наименование организации;  

- в отношении награждаемых творческих коллективов и объединений – полное 

наименование творческого коллектива (объединения); 

- основания для награждения, которые будут указаны в Почетной грамоте и 

Благодарности. 

10. При внесении ходатайства о награждении  Почетной грамотой или объявлении 

Благодарности одновременно в обязательном порядке представляются следующие 

документы: 

Для награждения граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства: 

- ходатайство о награждении Почетной грамотой или объявлении Благодарности на 

имя главы поселения; 

- копия паспорта; 

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

Для награждения организации: 

- производственная справка об организации, содержащая следующую информацию; 

- Ф.И.О. руководителя организации; 

-юридический адрес организации; 

- отрасль организации 



- вклад организации (ее коллектива) в социально-экономическое развитие 

Пениковского сельского поселения, с указанием конкретных заслуг; 

- информация об истории создания и (или) деятельности организации, 

представляемой к награждению. 

Для творческих коллективов и объединений: 

- представление, содержащее Ф.И.О. руководителя коллектива, краткую 

характеристику и описание конкретных заслуг (достижений) награждаемого коллектива 

(объединения); 

- дополнительная информация о кандидате. 

11. Представление о награждении Почетной грамотой или объявлении 

Благодарности вносится на рассмотрение главе Пениковского сельского поселения. 

12. При положительном решении главы поселения вопроса о награждении 

гражданина представляемые документы не позднее, чем за 7 дней до предполагаемой 

даты вручения Почетной грамоты или объявлении Благодарности передаются в 

администрацию Пениковского сельского поселения для оформления наградных 

документов. 

13. Решение о награждении Почетной грамотой или объявлении Благодарности, 

принимается главой Пениковского сельского поселения и оформляется распоряжением 

главы поселения. 

14. Текст решения о награждении Почетной грамотой или объявлении 

Благодарности главы поселения вносится в бланк установленной формы и подписывается 

главой поселения. 

15. Вручение Почетной грамоты или объявление Благодарности главы поселения 

производится в торжественной обстановке главой Пениковского сельского поселения 

либо по его поручению уполномоченным лицом. 

16. Повторное награждение Почетной грамотой или объявление Благодарности 

главы поселения за новые заслуги, возможно, не раньше чем через два года после 

предыдущего награждения. 

17. Сведения о награждении Почетной грамотой или объявлении Благодарности 

главы поселения могут заноситься в трудовую книжку награждаемого. 

18. Информация о награждении Почетной грамотой или объявлении Благодарности 

размещается на официальном сайте Пениковского сельского поселения. 

19. В случае утраты Почетной грамоты и Благодарности дубликат не выдается. 

20. Финансирование расходов, связанных с награждением Почетной грамотой, 

Благодарностью, производится за счет средств местного бюджета, предусмотренных на 

содержание совета депутатов Пениковского сельского поселения на очередной 

финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к решению совета депутатов 

Пениковского сельского поселения  

от 01.10.2025 № 34 
 

 
 



 
Приложение 3 

к решению совета депутатов 

Пениковского сельского поселения  

от 01.10.2025 № 34 

 


